

平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場会社名 サコス株式会社  
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社部門管掌  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 瀬尾 伸一  
 (氏名) 石川 忠

TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第3四半期	11,726	4.8	1,273	17.1	1,275	17.4	775	26.0
26年9月期第3四半期	11,191	6.1	1,087	60.6	1,086	58.6	615	53.8

(注) 包括利益 27年9月期第3四半期 781百万円 (24.5%) 26年9月期第3四半期 627百万円 (55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第3四半期	17.70	17.69
26年9月期第3四半期	14.05	14.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第3四半期	14,008	7,623	54.1
26年9月期	13,610	7,063	51.6

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 7,578百万円 26年9月期 7,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年9月期	—	0.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	8.0	1,421	16.8	1,415	17.2	843	23.8	19.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期3Q	43,866,681 株	26年9月期	43,866,681 株
② 期末自己株式数	27年9月期3Q	42,653 株	26年9月期	42,353 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期3Q	43,824,193 株	26年9月期3Q	43,824,651 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等の要因により、予想数値と異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出企業の好業績や訪日観光客の増加、個人消費の持ち直しにより日経平均株価が2万円を超えるなど緩やかな回復基調となりました。一方、公共工事の発注件数減少や依然として厳しい中小企業の景況感など、まだら模様の情勢となりました。

当社および連結子会社が関連する建設業界においては、公共工事発注件数の減少に加えて首都圏でJR上野東京ラインや首都高速道路大井・大橋間などの大型土木工事が竣工しましたが、企業の設備投資が回復傾向にあり、JR東日本による首都直下型地震耐震工事や大型ターミナル駅改修工事、私鉄各線の連続立体化工事、関西圏における新名神高速道路高槻・神戸間などがおこなわれているため、全体としては減少したものの大きな工事量減とはなりません。

このような状況において当社は、中期経営戦略「鉄人化経営」の二年目として、環境に留意したオリジナル商品や鉄道工事用建設機械(軌陸車)などの強みを活かし、レンタル会社としての専門知識と行動力に裏打ちされた営業活動を展開したことにより前期を上回る実績をつくることができました。また、社内では5S活動による業務効率化を進めております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、117億26百万円(前年同四半期比104.8%)となりました。内訳としましては、賃貸収入が95億円(同106.0%)、その他の売上高が22億25百万円(同99.9%)となりました。

また、営業利益につきましては、12億73百万円(同117.1%)、経常利益につきましては、12億75百万円(同117.4%)、四半期純利益につきましては、7億75百万円(同126.0%)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、140億8百万円と前連結会計年度末に比べて3億97百万円(2.9%)の増加となりました。これは、現金及び預金の増加2億12百万円に加え、売上債権の増加2億28百万円があったためであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、63億84百万円と前連結会計年度末に比べて1億62百万円(2.5%)の減少となりました。これは、社債及び借入金の増加1億33百万円があったものの、未払法人税等の減少1億62百万円及び賞与引当金の減少1億19百万円があったためであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、76億23百万円と前連結会計年度末に比べて5億59百万円(7.9%)の増加となりました。これは、剰余金の配当などがあったものの、四半期純利益を計上したことにより、利益剰余金が5億56百万円増加したためであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年9月期の業績予想につきましては、平成26年11月14日に公表しました「平成26年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,618,820	1,831,220
受取手形及び売掛金	4,761,768	4,990,537
商品及び製品	10,928	5,594
仕掛品	18,462	27,054
原材料及び貯蔵品	120,304	119,673
その他	367,803	351,660
貸倒引当金	△31,427	△26,395
流動資産合計	6,866,661	7,299,346
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	230,388	217,793
土地	4,598,453	4,598,453
その他（純額）	1,208,256	1,206,437
有形固定資産合計	6,037,098	6,022,684
無形固定資産		
のれん	50,546	41,262
その他	10,671	10,077
無形固定資産合計	61,217	51,340
投資その他の資産		
その他	714,122	688,685
貸倒引当金	△68,754	△54,010
投資その他の資産合計	645,367	634,675
固定資産合計	6,743,683	6,708,699
資産合計	13,610,345	14,008,046
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,043,749	3,081,855
1年内返済予定の長期借入金	284,136	302,936
1年内償還予定の社債	279,000	304,000
未払法人税等	375,418	212,516
賞与引当金	303,667	183,972
役員賞与引当金	11,860	11,430
その他	627,224	563,278
流動負債合計	4,925,056	4,659,988
固定負債		
社債	854,000	972,000
長期借入金	483,396	455,194
役員退職慰労引当金	6,990	5,530
資産除去債務	64,094	67,010
その他	213,401	224,973
固定負債合計	1,621,882	1,724,707
負債合計	6,546,938	6,384,696

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,367	1,222,367
利益剰余金	4,636,118	5,192,809
自己株式	△9,219	△9,374
株主資本合計	7,016,817	7,573,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,827	5,157
その他の包括利益累計額合計	4,827	5,157
新株予約権	3,873	7,207
少数株主持分	37,887	37,631
純資産合計	7,063,406	7,623,350
負債純資産合計	13,610,345	14,008,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
売上高	11,191,442	11,726,484
売上原価	6,678,497	6,950,608
売上総利益	4,512,945	4,775,875
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,380,006	1,404,981
賞与引当金繰入額	182,860	180,365
役員賞与引当金繰入額	9,710	11,430
退職給付費用	36,604	38,572
役員退職慰労引当金繰入額	1,270	960
貸倒引当金繰入額	10,040	△3,651
その他	1,805,097	1,869,876
販売費及び一般管理費合計	3,425,589	3,502,534
営業利益	1,087,355	1,273,341
営業外収益		
受取利息	433	348
受取配当金	720	40
受取賃貸料	21,473	19,982
その他	23,614	25,343
営業外収益合計	46,241	45,714
営業外費用		
支払利息	22,131	19,378
受取賃貸料対応原価	10,222	10,237
その他	14,651	13,799
営業外費用合計	47,004	43,415
経常利益	1,086,592	1,275,640
税金等調整前四半期純利益	1,086,592	1,275,640
法人税、住民税及び事業税	413,098	422,466
法人税等調整額	43,600	71,617
法人税等合計	456,699	494,083
少数株主損益調整前四半期純利益	629,893	781,557
少数株主利益	14,357	5,744
四半期純利益	615,535	775,812

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	629,893	781,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,906	329
その他の包括利益合計	△1,906	329
四半期包括利益	627,987	781,886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613,629	776,142
少数株主に係る四半期包括利益	14,357	5,744



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。